
 

 

1 

Decreto n.68 

 

Oggetto: Affidamento servizio di caratterizzazione, ai sensi del DM 173/2016, dei sedimenti marini degli 

specchi acquei del canale d’accesso al distretto della cantieristica - CUP D21J14000000007 – 

CIG Z0E35407D5 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.406 del 28/10/2020 col quale è stata aggiudicata la gara per l'affidamento 

della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di realizzazione del distretto 

della cantieristica da realizzarsi nell’avamporto est del Porto Canale – 2° lotto funzionale: 

opere a mare all'ATI RTI R.C.M. Costruzioni S.r.l. - Consorzio Integra Soc. Coop.; 

CONSIDERATO che il progetto dell’intervento di cui trattasi, i cui lavori sono in corso di realizzazione, 

prevede il dragaggio del fronte avamportuale, per una larghezza di 100 m, e del canale di 

accesso sino alla profondità di -5.00 m s.l.m.m; 

TENUTO CONTO che diversi operatori del settore hanno manifestato l’interesse ad insediare nelle aree 

dell’avamporto est del Porto Canale cantieri navali per imbarcazioni sino a 100 m; 

RAVVISATA l’opportunità di favorire l’insediamento di cantieri operanti nel suindicato segmento di 

unità navali, tenuto conto del trend di crescita del settore a livello internazionale (come 

anche confermato dal Piano della rete della portualità turistica della Regione Sardegna, 

allegato alla Delibera della Giunta Regionale n.47/52 del 24/09/2020) e considerato che il 

Porto Storico di Cagliari è dotato di banchine in grado di ospitare unità di tali dimensioni; 

TENUTO CONTO per quanto sopra, che l’Ente sta predisponendo gli atti per una variante che consenta il 

dragaggio del canale di accesso alla -7.00, profondità necessaria per le unità navali da 100 

m; 

CONSIDERATO che per predisporre la succitata variante è necessario disporre della caratterizzazione dei 

sedimenti marini, ai sensi del DM 173/2016, al fine di conoscere la qualità dei materiali e 

capire le opzioni di gestione dei medesimi; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico ha stimato per la succitata caratterizzazione chimica, fisica, 

microbiologia ed ecotossicologica, un importo di € 32.000, al netto dell’IVA, comprensivo 



 

 

2 

anche dell’assistenza al campionamento da parte dei tecnici del laboratorio e della 

predisposizione della reportistica relativa alle analisi eseguite; 

VISTO il Decreto n.51 del 17/02/2022 con cui è stato stabilito di affidare le caratterizzazioni di cui 

sopra col criterio del minor prezzo, invitando a presentare offerta almeno n.3 Ditte iscritte 

all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria servizi B.26 (Caratterizzazione chimiche, 

fisiche, microbiologiche ed ecotossicologiche); 

VISTA la nota del 18/02/2022 con cui sono state invitate a presentare offerta, mediante la 

piattaforma telematica dell'Ente, n.5 Ditte; 

VISTO il verbale di apertura delle offerte del 25/02/2022 da cui risulta che l’unica offerta 

pervenuta è quella della Ditta CIBM con un ribasso del 46,875% sull’importo a base 

d’asta, per un importo di € 17.000 + IVA; 

CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto congruo il succitato importo; 

VISTI  gli artt.8 e 12 della Legge 84/94; 

DECRETA 

di affidare il servizio relativo alla caratterizzazione, ai sensi del DM 173/2016, dei sedimenti marini degli specchi 

acquei del canale d’accesso al distretto della cantieristica al Centro Interuniversitario di Biologia Marina ed 

Ecologia Applicata “G. Bacci” per un importo di € 17.000 + IVA (22%), per complessivi € 20.740,00. 

La succitata spesa, come da Decreto n.51 del 17/02/2022 di avvio procedura, graverà sul quadro economico 

dell’intervento delle opere a mare del distretto della cantieristica di cui al Decreto n.406 del 28/10/2020 di 

aggiudicazione della gara, fra le somme a disposizione della Stazione Appaltante, alla voce “rilievi, accertamenti 

ed indagini”. 

Cagliari, 01.03.2022 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2022-03-01T08:41:42+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2022-03-01T12:45:54+0000
	MURGIA SERGIO


		2022-03-01T12:53:03+0000
	NATALE DITEL


		2022-03-01T12:55:43+0000
	MASSIMO DEIANA




